bibliotbek in Wien mit grosser Fkeandlidikeit Übsraandt
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Hinbichllich der Cliarakteii>tik der überaus leichtsinnigen

Uebersetzunjf Murners verweise ich auf Geijjers Ausfuhruii-en.

Doch mögen liier noch einige weitere eklatante Beispiele ihrea

Platz finden.

Eine Stelle, die in deutscher Uebersetzun^ hiulel: (die

Schüler sprachen;) «Lehrer, es Ui die Zeit gekoinnien, wo man
das Sch'nia (lebet morgens zu verrichten liat,» giebt er so wieder:

rabbi nostii lianc in tuturis tempoubus instructionem ac me-
nioriani exitus de ej^iptn

Für «Welch eme Menge Wohlthaten hat der Allgegen-
wärtige uns erwiesen!» heissl es: Qui ascendeot in locum
sanctum eins.

Die Methode im Unsinn der Uebersetzung lS<»st sich zu-

weilen aufdecken; hier z. Ii. hat das mit ascendent im ileljra-

ischen korrespondierende Wort fVi^VÜ) allerdin^^s ein Veil>um

mit dei- 13edeutung ascendere zum Stamm, und die Bezeich-

nung für «der Allgegenwäi tige» ibl dieselbe wie liU locus ; alles

übiige aber ist kombiniert.

Das fragende al schum ma (= weswegen) überr^etzt Murner
mit super nomen suum — weil schum an schem = Name
anklinget. Es ist naturlich, dass sich bei dieser Uebersetzun^s-

methode oft die ergötzlichsten Sätze ergeben, für deren Sinn-

losigkeit Murner selbstverständlich den sonderbaren hebräischen

Text verantwortlich macht.

Es befinden sieb aber in diesem Texte —» sehr viele Bibel-

steilen ; nun interessiert uns die Frage : was leistet Mumer als

BibelQbersetier, wie stellt er sich zur Vulgata ?

Gleich nach dem ersten bibüscben Citat schreibt Murner:
Ne errorem credatis devoti fratres sl verba bybiiae hic et in

eequentibus ad verbum nostrae translatieni non respondeant

mihi curae fuit ad litteram interpretari ad ora iudaeoruro

obslnienda cum Semper soliti sint ementiri ei suis libris inter*

pretata apud eos non sie haben interpretemque de ignorantia

culpare non verentur* Das klingt ja recht mutig, nun aber

konfrontiere ich diese Uebersetzung Murners mit der Vulgata.

Mnrner.

Gompleti sunt ego (wohl ver-

druckt für ergo) caeli et terra

•et omnis ezercitus eorum et

complevit deus in die septimo

opus suum quod feoerat et

quievit in die septimo ab omni
opere eins quod fecerat. Bene-

Valgat«.

Genes, n, 1. Igitur perfecti

sunt caeli et terra et omnis

ornatus eorum. Gompkvitque

Deus die septimo opus suum
quod fecerat: et requievit die

septimo ab universo opere quod

patrarat. Et benediztt diei sep-

5
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dixitque diem septimttm et timo et eantificavit illum : quia

sanctificavtt eum quia in eo in ipso ceseaverati ab omni
quievit ab omni opere quod opere suo quod creavil Dens

creavii deus ad faciendum. ut faeeret.

Es erj,Mol)t sich, dass Murner die Vuljjata l>eniitz(, aber

um äu.sserliL'li abzuweichen, Synonyma einge:5etzt liat. In der-

selben Weise verfahrt er noch an mehreren Stellen, von denen

ich nui nocli eine citiere

:

Hnmer.

Ad pereg;rinandum in terram

tuam venimus quod non sunt

paacua ovibus servorum tuonim

oppresaique aumus tarne in

terra chanaan et nunc quae-

aumus habitent servi tui in

terra gessen(I)

Ganz anders aber lautet Murners Ueberselsung, wenn die

betreffenden Gitate aus entlegeneren Teilen der Bibel stammen,

bier bietet seine Version eine gewisse Selbständigkeiti die

sich allerdings nur durch ihre Fehler ausseichnet. Beispiele

mögen dies erweisen:

Vnlgata.

Genes. 47,4. Ad peregri-

nandum in terra tua venimus

quoniam non est herba gre-

gibus servorum tuorum ingia-

vescente^ fiime in terra cha-

naan : petimusque ut esse nos

iubeas servoe tuos in tecia

Horner.

Et dixit iosue ad omnem
populum

I haec dicas | dominus deus

israhel traduxit nos per ior-

danem ubi habitarunt

patres nostri Terah« pater ab-

rahe et pater nochar^ servientes

diis alienis.

Ej?o accepi patrem veslrum in

transitus fluvii duxique illum

in omnem terram canaan multi-

plicans

Vnl^ata.

Jos. 24, 2. Ei ad populum

sie locutus est

Haec dicit Dominus Deus Is*

rael : Trans fluvium habiU-

verunt

patres vestri ab initio Thar?

pater Abraham et Nachor:

servieruntque diis alienis.

Tuli ergo patrem vestrum

Abrahem de Mesopotamiae

Hnibuset adduxi eum in terram

Chanaan : multiplicavique

Diese üeberietsiing ist kortekt.

* Marner w&hlt hier Namensformen, die dem hebräiachen Text

nahekommen, oben hingegen schrieb er statt Gosen Gessen — mit

der Valgata Nachor laatet in der bei den Jaden fiblichen Aas-

sprache n o chanr

!

8 Murner yerwechselt (jenseits) mit ^DV transire. da«

einige Reihen Torher sogar fliit tradacere vertaascht.

Digitized by Googl

— er —
semen eius dedique ei ysaac et

dedi ysaac iacob et esau fecique

«sau heredem montis seyr iacob

quoque et filii eius humi-

liarunt^ egiptum.

Et eUam populo cui senrie-

bant Servitute ego post haec

«duxi cum divitüs magnis.
m

Kiaiui perdidit patrem suuin

Innniliavitque epiptum habitans

ihi cum popuio pauco.

Germinabant sicut ager fruc-

tificans augebantur quoq[ue

magnipendentes circtunvene*

runt me nudi et pauperes pro-

tegisti ergo nuditatem eorum
«t inopiam eorum.